
广东省科学技术厅关于 2018 年度促进新型研发机构

高质量发展的通知相关问答

1.本次促进新型研发机构高质量发展的通知申报的背景？

答：本次申报通知主要有 3部分内容。第一部分内容主要针对省外高水平创

新资源来粤建设的高水平研发机构，申请对象是新建没有经过认定的且符合条件

的研发机构，机构申请后，我们通过专家评审，对符合条件的给予省级新型研发

机构资格认定，同时对评审优秀的给予奖励性后补助支持；第二部分内容主要针

对在粤东西北建设的新型研发机构，请粤东西北各地市围绕地方特色优势产业，

有目的有重点培育和扶持发展支撑地方产业创新发展的研究机构，机构申请后，

我们通过专家评审，对符合条件的给予省级新型研发机构资格认定，同时对评审

优秀的给予奖励性后补助支持，并通过本次申报形成省市联动机制，共同培育区

域创新生力军；第三部分内容主要针对已获得新型研发机构资格认定的机构，符

合申报条件均可以申请，经专家评审后择优给予奖励性后补助支持。

2.该通知是资格认定通知还是资金支持申报通知？

答：本通知与以往有些不同，其中第一、二部分内容包含了资格认定和资金

支持内容。也就是说申报第一、二项内容的机构是新建没有经过资格认定的，在

本次申报中，我们同时给予资格认定和资金支持的评审，符合资格认定条件的给

予新型研发机构资格认定，在认定的基础上评审优秀的给予奖励性后补助支持。

3.往年常规的新型研发机构资格认定还有吗?

答：往年常规的新型研发机构资格认定还有，具体情况请留意科技厅网站。

4.该通知第一部分申报对象是广东省内注册的机构都可以申报吗?

答：是的，符合条件的，在广东省内注册的机构均可申报。

5.该通知第二部分只有粤东西北机构可以申报吗?

答：是的，第二部分支持粤东西北新型研发机构建设只有落地在粤东西北地

区的机构可以申报。

6.该通知第一、二部分为何有两个注册时间?

答：本通知第一、二部分包括 2018、2019 的项目，将建立项目库。机构可

以申报不同年度的项目，申报 2018 年立项的须在 2018 年 9 月 10 日前在广东完

成注册；申报 2019年立项的须在 2019年 3月 31日前在广东完成注册。

7.该通知第二部分支持粤东西北新型研发机构建设资助额度?



答: 通知第二部分支持粤东西北新型研发机构建设资助额度为不高于 2000

万/家的资助额度，但要根据机构建设情况议定，分两次拨付。

8.该通知第三部分新型研发机构初创期建设补助对象？

答：对象为已获得广东省级新型研发机构资格，并未获得过广东省新型研发

机构初创期建设补助，且创办期不超过 5 年（在 2013 年 1 月 1 日至 2017 年 12
月 31 日完成登记注册）的机构。该要求和往年一致。

9．2018 年的初创期补助和往年有何区别？

答：2018 年的初创期补助除了申报对象和往年一致外，新增了申报单位的

条件要求， 一是对全省或地市产业的发展具有重要促进作用，在技术研发、成

果转化、对外服务等方面成效显著，二是近五年内承担过省级及以上科技项目或

具有承接国家重大项目的能力，三是购置了本领域内较为先进的科研仪器设备，

能够面向中小型科技企业及社会公众提供公共技术服务，四是具有较强的创业孵

化能力，已创办或孵化了科技型企业，五是建立起健全的管理制度，有良好的运

行机制。

10.该通知第三部分新型研发机构初创期补贴按照机构初始投入额度择优给

予 10%奖励性后补助，其中支持额度最高不超过 500 万元，最低不少于 200 万元

是什么意思？

答：初创期补贴按机构初始投入额度择优给予 10%奖励性后补助，但最高不

高于 500万/家，如果机构初创投入的 10%不满 200万，则按 200万/家的标准资

助。

11. 该通知第一、二部分的建设依托单位是什么？

答：建设依托单位为出资、出团队等资源的建设单位，即设立新型研发机构

的“母机构”，如被引进的高等学校、央企、中科院等机构。

12. 该通知在申报系统通道为哪一个？

答：该通知申报系统为阳光政务平台中新型研发机构专项系统，切忌不要填

报机构认定通道。
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